(Ali bin Muhammad al-Jurjani: T.Th., h. 109). Tatkala menjelaskan Qs. al-Baqarah [2]: 275, Muhammad bin Jarir al-Thabari menuliskan, riba itu penambahan pengembalian modal harta tersebut bertambahnya tempo pengembalian hutang atau pengakhiran pengembalian. (Muhammad bin Jarir al-Thabari: 1420 H/2000 M, VI/13).

Muhammad ali al-Shabuni menuliskan, al-riba adalah al-ziyadah (penambahan). Menurut istilah, tulisnya, riba adalah penambahan atas ashl al-mal (modal harta) yang ditarik oleh yang meminjami (al-dain) dari yang berhutang atau meminjam (al-madin) karena unsur penundaan pembayaran. (Muhammad Ali al-Shabuni: 1417 H/1997 M, I/157). Hal serupa dituliskan Wahbah al-Zuhaili. Menurutnya, al-riba adalah al-ziyadah (penambahan). Sedangkan secara syar'i, riba adalah penambahan harta secara khusus sebagai ganti uang pembelian atau

pinjaman, karena penempoan, baik berupa harta/uang atau kadar makanan.

syarat. 3) Syubhat: (tidak tentu jelas halal-haramnya) sebab para ahli hukum berselisih pendapat. Dan Mukhtamar memutuskan, bahwa pendapat yang lebih hati-hati adalah pendapat yang pertama (haram). (Tim PW LTN NU Jatim: 2007, h. 28).

Pada Mukhtamar NU ke-12 di Malang 12 Rabiut Tsani 1356 H/25 Maret 1937 M, diantara problem sosial-kemasyarakatan yang menjadi sorotan adalah hukum “Menitipkan Uang dalam Bank.” Ulasannya sudah mulai memunculkan istilah “bunga” secara lebih spesifik. Pembahasan ini berangkat dari pertanyaan: “Bagaimana hukumnya menitipkan uang dalam bank, kemudian pemerintah menetapkan pajak, karena mendapat bunga.

Keputusan Mukhtamar ke-12 di Malang ini mengembalikan hukum bunga bank persis sama dengan hukum gadai sebagaimana hasil Mukhtamar ke-2 di Surabaya: haram, halal dan syubhat. Karena itu, dalam Mukhtamar Malang ini tidak ada keputusan baru sama sekali.

Dan fatwa bunga bank yang lebih lengkap dan terperinci baru muncul pada Munas Alim Ulama NU di Bandar Lampung 16-20 Rajab 1412 H/21-25 Januari 1992 M. Dalam bahasan “Masalah Bank Islam”, dijelaskan: 1) Para musyawirin masih berbeda pendapatnya tentang hukum bunga bank konvensional sebagai berikut:

1. Ada pendapat yang mempersamakan antara bunga bank dengan riba secara mutlak, sehingga hukumnya haram.
2.

- Manshur bin Muhammad al-Marwazi. *Qawathi' al-Adillah fi al-Hukm*. Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1418 H/1999 M.
- Muhammad Abduh. *Tafsir al-Manar*. Bierut: Dar Ma'rifah li at-Taba'ah wa an-Nasyr, T.Th.
- Muhammad Abu Zahra. *Buhuts fi al-Riba*. Bairut: Dar al-Buhuts al-'Ilmiyyah, 1390 H/1970 M.
- Muhammad Ali al-Shabuni. *Shafwah al-Tafasir*. Kairo: Dar al-Shabuni, 1417 H/1997 M.
- Muhammad Ayyub. *Understanding Islamic Finance*. Jakarta: Gramedia Pustaka Utama, 2009.
- Muhammad bin 'Isa al-Tirmidzi. *Sunan al-Tirmidzi*. Beirut: Dar al-Gharb al-Islami, 1998.
- Muhammad bin 'Ismail al-Bukhari. *Shahih al-Bukhari*. T.Tp.: Dar Thauq al-Najah, 1422 H.
- Muhammad bin Jarir al-Thabari. *Jami' al-Bayan fi Ta'wil al-Qur'an*. T.Tp.: Muassasah al-Risalah, 1420 H/2000 M.
- Muslihun Muslim. *Fiqh Ekonomi*. Mataram: LKIM, 2015.
- Muslim bin Hajjaj al-Qusyairi. *Shahih Muslim*. Beirut: Dar Ihya' al-Turats al-Arabi, T.Th.
- Nashr Akbar. *Tafsir Ekonomi Kontemporer*. Jakarta: Madani Publishing House, 2010.
- Sulaiman Rasjid. *Fiqh Islam*. Jakarta: Penerbit Attahiriyah, 1981.